
平 成 2 4年 1 2月 2 0日 

生 活 文 化 局 

 

                 

「平成２５年度都内私立幼稚園入園児（４歳児）納付金調査」の結果について 

 

毎年度調査を実施している東京都内所在の私立幼稚園の「平成２５年度入園児納付金」について、

調査結果をお知らせします。 

 

 １ 調査対象園 

   都内私立幼稚園 ８０８園 

   （園児募集を停止する園は除く。） 

 

 ２ 調査内容 

   平成２５年度の初年度納付金 

（４歳児を基準とする保育料、入園料、施設費及びその他毎年度納付する金額） 

 

 ３ 調査結果の主な特徴 ※ 詳細は別紙 

（１） 初年度納付金（合計額）の平均は４５万９，４７１円、前年度に対し２，５４７

 円増（０．６％増）であった。 

（２） 全８０８園（１００％）中、初年度納付金（合計額）を値上げした園は１７３園（２１．４％）、

  値下げした園は１３園（１．６％）、据え置いた園は６２２園（７７．０％）であった。 

なお、前年度に対し、値上げした園は６園増、値下げした園は５園増、据え置いた

園は１３園減であった。 

（３） 初年度納付金（合計額）の最高額は、１，５０５，０００円、最低額は２９５，２００円であった。 

 

     

 

  

 

 
【問い合わせ先】  

生活文化局私学部私学行政課 

電話：０３－５３８８－３１９３ 



別 紙

１　初年度納付金の平均額

区　　　分

円)

円

円)

円

変   動   率(d)

　　　 (c/b)×100

※１　「保育料」、「その他」は毎年度納付する費用

※２　「入園料」、「施設費」は入園時に一括納付する費用

２　初年度納付金（合計額）の昨年度からの変更等の状況

３　初年度納付金（合計額）の分布

#

※　構成比の合計は、構成比を小数点第二桁で四捨五入して
　 表示しているため100％にならない場合がある。

４　「区部」・「市町部」別初年度納付金（合計額）の平均

全　　　体

区　　　部

市　町　部

※　村部においては私立幼稚園の設置なし

0.4%

変動率

0.6%

0.6%

変動額

2,547 円

2,962 円

1,710 円

平成２４年度

456,924 円

476,912 円

419,703 円

平成２５年度
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479,874 円

421,413 円

%

円

円

0.6

検定料

0.7 △ 0.0

円

円

%
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△ 0.3

その他

平成２５年度(a)

平成２４年度(b)

変   動   額(c)
(a-b)

円円 円 4,737
（月額は26,204

円

調査園

円

円

%0.5

値上げ 値下げ

%

1,543

312,900

173

21.4%

構成比の増減
 　 （b-d）

平成２５年度

20.6%

6

167

808

100.0%

100.0%

年　　度

園数　 (a)

構成比 (b)

合       計

 600,001 円～            

500,001 円～550,000 円

550,001 円～600,000 円

400,001 円～450,000 円

450,001 円～500,000 円

350,001 円～400,000 円

300,001 円～350,000 円

250,001 円～300,000 円

0.6
ポイント

0.8
ポイント

平成２５年度

186

1.0%

5

23.0%

175

21.6%

11

13

1.6%

8

構成比 (d)

園数の増減
    （a-c）

1.4
ポイント

平成２４年度

1 0.1

初年度納付金（合計額）

対前年度比

構成比（％）園　数

810園数   (c)

27

159

287

173

88

27

46

808

3.3

19.7

35.5

21.4

10.9

3.3

5.7

100.0

21.0

1

27

170

171

286

21.1

35.3

平成２４年度

0.1

3.3

構成比（％）園　数

26

10.6

3.2

86

810

5.3

100.0

43

27,167

27,174

△ 7

初年度納付金
（合計額）

459,471

456,924

2,547

26,075（月額は

314,443

保育料

103,037

102,331

706円

円

円

%

入園料

305

2.1

円

%

費　　　　　　目 参考

計

変　更　し　た　園
据え置いた園

施設費

14,824

14,519

円

円

△ 13

△ 1.4
ポイント

622

77.0%

635

78.4%
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５　初年度納付金額（費目別）の高い幼稚園、低い幼稚園

　(1) 高い幼稚園
費　目 金額（円） 幼 稚 園 名

1,505,000 青山学院（渋谷・学）
1,315,000 学習院（豊島・学）
1,280,000 東洋英和※2（港・学）
1,206,000 玉川学園幼稚部（町田・学）
1,140,000 成城（世田谷・学）

772,000 玉川学園幼稚部（町田・学）
720,000 学習院（豊島・学）
680,000 成城（世田谷・学）
571,200 桐朋（調布・学）
564,000 淡島（世田谷・宗）
430,000 東洋英和※2（港・学）
350,000 青山学院（渋谷・学）

白百合学園（千代田・学）　成城（世田谷・学）　学習院（豊島・学）　川村（豊島・学）　
桐朋（調布・学）

250,000 日本女子大学附属豊明（文京・学）　田園調布雙葉小学校附属（世田谷・学）
220,000 雙葉小学校附属※2（千代田・学）　矢口（大田・個人）
550,000 青山学院（渋谷・学）
300,000 若葉会（港・学）
200,000 愛育（港・社福）
156,000 雙葉小学校附属※2（千代田・学）

田園調布雙葉小学校附属（世田谷・学）　
立教女学院短期大学附属幼稚園天使園（杉並・学）

360,000 東洋英和※2（港・学）
336,000 白百合学園（千代田・学）
295,000 学習院（豊島・学）
268,000 暁星（千代田・学）
260,000 日本女子大学附属豊明※2（文京・学）

　(2) 低い幼稚園
費　目 金額（円） 幼 稚 園 名

295,200 福正寺松濤（瑞穂・宗）
315,000 日の出（日の出・学）
323,000 羽村善隣（羽村・宗）　瑞穂のぞみ（瑞穂・学）
324,080 村野小鳩（羽村・個）
324,600 こざくら（豊島・個）
222,000 こざくら（豊島・個）　調布るんびに（調布・宗）
228,000 笹塚（渋谷・学）　福正寺松濤（瑞穂・宗）
231,600 ビクター（練馬・学）
234,000 常盤ヶ丘（杉並・学）　聖徳学園多摩中央（八王子・学）　おだ学園（多摩・学）
236,400 富士ヶ丘（多摩・個）
35,000 小平神明（小平・学）

寛永寺（台東・宗）　関町白百合（練馬・学）　高松（練馬・学）　大泉文華（練馬・個）
真理学園（八王子・学）　おさひめ（八王子・個）　丸山（小平・学）　
大和富士（東大和・学）

55,000 みころも（八王子・学）　前沢（東久留米・学）
60,000 １５園
63,000 シオン（渋谷・宗）

0 ４６５園
3,000 蒲田ルーテル（大田・宗）
4,000 鳩の森八幡（渋谷・学)

藤美（大田・学）　東郷（渋谷・宗）　みやま（武蔵野・学）　町田こひつじ（町田・学）　
きよせ（清瀬・学）　久留米（東久留米・個）

6,000 ひまわり（品川・学）　
0 ５８園

1,600 江東ＹＭＣＡ（江東・学）
2,000 大崎（品川・個）　明日香（北・学）　聖泉（武蔵野・宗）　相原（町田・学）
2,500 満願寺（足立・宗）
2,800 八幡（杉並・宗）

※1　園名後の（　）内は、所在区市町及び設置者種別である。設置者種別の凡例は、下のとおり。

※2　女児の納付金額

初年度
納付金

（合計額）

150,000

施設費

その他

　　  　 学…学校法人　宗…宗教法人　個…個人　社福…社会福祉法人

50,000

5,000

保育料

その他

入園料

施設費

300,000

初年度
納付金

（合計額）

保育料

入園料
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